
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR: 

 

O objeto da Licitação nº 44/2022, Pregão Eletrônico nº 09/2022, às empresas KALINOVSKI & KALINOVSKI LTDA 
e EFICAZ MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA por terem sido declaradas vencedoras pela 

Pregoeira e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA O LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS DA EMEF 
15 DE NOVEMBRO. 
 

2278 - KALINOVSKI E KALINOVSKI LTDA 

Item Produto Unid. Quant. Valor Unitário. Valor Total. 
4 ESCOVA PARA LAVAGEM DE VIDRARIA 80X210X40MM 

COMP. 550MM  
UND 5,0000 21,4100 107,05 

6 ESCOVA PARA LIMPEZA DE TUBO DE ENSAIO PRODUTO 
COM CERTIFICAÇÃO INMETRO, COM 15 MM DE DIÂMETRO, 
E COMPRIMENTO TOTAL DE 320MM.  

UND 5,0000 23,0000 115,00 

9 KIT EDUCATIVO DE PEDRAS COLEÇÃO COM 30 AMOSTRAS 
DE PEDRAS BRUTAS E NATURAIS COLADAS EM PLACA DE 
MDF, ACOMPANHADA DE SUPORTE PARA MANTER-SE EM 
PÉ. CADA UMA DAS ROCHAS DEVE TER PELO MENOS 1 CM 
DE DIÂMETRO. AS ROCHAS/MINERAIS DEVERÃO SER OS 
SEGUINTES: ÁGATA, AMAZONITA, AMETISTA, ARDÓSIA, 
ARGILITO, BASALTO, CALCÁRIO, CALCITA, CIANITA, 
DOLOMITO, ESTEATITO, FUCSITA, GRANITO, HEMATITA, 
ITABIRITO, JASPE AMARELO, JASPE VERMELHO, 
LEPIDOLITA, MÁRMORE, MUSCOVITA, OBSIDIANA, PIRITA, 
PRÁSIO, QUARTZITO, QUARTZO HIALINO, QUARTZO ROSA, 
SELENITA, SERPENTINITO, SODALITA, TALCO.  

KIT 1,0000 185,0000 185,00 

10 LÂMINA PARA MICROSCOPIA 26x76MM PONTA FOSCA NÃO 
LAPIDADA.ESPESSURA 1,0 MM ¿ 1,2 MM, DIMENSÕES 26 X 
76 MM. CONTENDO 50 UNIDADES POR PACOTE.  

PCT 3,0000 12,0000 36,00 

11 LAMINULA DE VIDRO 24X32MM 100UN/CX EMBALADAS EM 
CAIXAS PLÁSTICAS COM SACHE DE SÍLICA.ESPESSURA: 
0,13 - 0,16 MM, DIMENSÕES: 24 X 32 MM  

CX 3,0000 17,1500 51,45 

12 MICROSCÓPIO BIOLÓGICO TRINOCULAR COM AUMENTO 
1600X À BATERIA, COM BATERIA JÁ INCLUÍDA, COM 
CERTIFICAÇÃO INMETRO.  

UND 1,0000 2.950,0000 2.950,00 

13 MICROSCÓPIO ESTEREOSCÓPICO (LUPA) BINOCULAR 
EQUIPAMENTO COM CERTIFICAÇÃO INMETRO. ZOOM 1X ~ 
4X, AUMENTO 10X ~ 160X, QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO 
DE DIVERSAS AMOSTRAS EM TRÊS DIMENSÕES. TUBO 
BINOCULAR COM AJUSTE INTERPUPILAR 50MM 75MM, 
AJUSTE DE DIOPTRIA NAS DUAS PORTA DE +/- 5 
DIOPTRIA, INCLINADO 45º E GIRO DO CORPO ÓPTICO 
360º., OCULAR: WF 10X E 20X., OBJETIVA ZOOM: 1X ~ 4X 
EM MOVIMENTO GIRATÓRIO E BOTÕES BILATERAIS, 
OBJETIVA AUXILIAR 2X. PLATINA CIRCULAR 95MM VIDRO 
DIFUSOR E OUTRA BRANCA / PRETA. FOCALIZAÇÃO 
MACROMÉTRICA COM REGULAGEM DE TENSÃO. 
ILUMINAÇÃO: TRANSMITIDA COM PLACA DE LED / 
REFLETIDA COM LED, FILTRO AZUL ACOPLADO A BASE. 
TENSÃO DE ENTRADA BIVOLT OU 220V. COM MANUAL DE 
INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS.  

UND 2,0000 3.650,0000 7.300,00 

    TOTAL: R$ 10.744,50 
35131 - EFICAZ MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 



 
Item Produto Unid. Quant. Valor Unitário. Valor Total. 

18 TERMÔMETRO QUÍMICO ESCALA -10 +150 COM 
CERTIFICAÇÃO INMETRO, ESCALA INTERNA -10ºC A 
+150°C DIVISÃO 1°C 260MM COM LÍQUIDO VERMELHO.  

UND 5,0000 58,9000 294,50 

    TOTAL: R$ 294,50 

 

DA CONTRATAÇÃO 
O Contrato será a própria nota de empenho da despesa/ordem de fornecimento, encaminhada pelo Depto. de 

Licitações, que somente será encaminhada após o recebimento da documentação de que trata o item 12.3. 
 

DO PRAZO DE ENTREGA: 

A entrega da mercadoria será efetuada de forma integral em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Ordem 
de Fornecimento encaminhada pelo Depto. de Licitações. 

OBS.: Não serão aceitos, no momento da entrega, produtos de marcas diferentes daquelas ofertadas na proposta 
vencedora. 

 
DO LOCAL DE ENTREGA: 

O objeto deverá ser entregue no Almoxarifado do Centro Administrativo Municipal, situado na Rua Silva Jardim, 505, 
em Nova Bassano, no horário de expediente. 

 

DO PAGAMENTO: 
O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega da mercadoria e seu recebimento definitivo pelo 

Município, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura. 
Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do 

objeto entregue, ou juntamente com esta. 
A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do 

Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para 
pagamento. 

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IPCA do período, ou outro índice 

que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5 % ao mês pro rata. 
 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias: 

 
Exercício Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp. Despesa Cód. 

2022 6 2 12 12 203 1032 20 333903035000000 MATERIAL LABORATORIAL 3309 
         MATERIAL DE CONSUMO 239 
         Equipamentos e Mat. Didáticos-

Pedagógicos para o Ensino 
Fundamental. 

 

2022 6 2 12 12 203 1032 20 344905208000000 APARELHOS, EQUIPAMENTOS 
E UTENSILIOS MEDICOS, 

ODONTOLOGICOS, 
LABORATORIAIS E 

HOSPITALARES 

3330 

         EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

197 

         Equipamentos e Mat. Didáticos-
Pedagógicos para o Ensino 

Fundamental. 

 

 
 

Nova Bassano, 09 de setembro de 2022. 
 

                                                                                                        
  

                                                                                                                    IVALDO DALLA COSTA 

                                                                                           Prefeito Municipal 


